Дело ...

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

... г. Нижнекамск 

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Мингазова Р.М., при секретаре судебного заседания Толкачевой Е.В., с участием государственного обвинителя Божкова С.В., подсудимого ФИО1, защитника в лице адвоката Гиззатуллиной А.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ...

...

...

..., 

обвиняемого в совершении 11-ти преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 УК РФ, и 5-и преступлений, предусмотренных статьей 158.1 УК РФ, 

установил:

1) ... в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товар, а именно: коньяк «Саят Нова» в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра стоимостью 437 рублей 58 копеек; дезодорант «АКС/Дарк Темптатион» в количестве 3 штук стоимостью 297 рублей 04 копейки за 1 штуку на сумму 891 рубль 12 копеек; дезодорант «Нивеа/черное и белое» в количестве 2 штук стоимостью 109 рублей 24 копейки за 1 штуку на сумму 218 рублей 48 копеек; дезодорант «Акс/Анархи фо хим» в количестве 3 штук стоимостью 297 рублей 04 копейки за 1 штуку на сумму 891 рубль 12 копеек; дезодорант «Нивеа/эффект пудры» в количестве 2 штук стоимостью 109 рублей 24 копейки за 1 штуку на сумму 218 рублей 48 копеек; дезодорант «Олд Спайс/Вайтватер» в количестве 5 штук стоимостью 281 рубль 64 копейки за 1 штуку на сумму 1 408 рублей 20 копеек; корнишоны «Дядя Ваня» в количестве 1 банки массой 460 грамм стоимостью 91 рубль 40 копеек; лосьон после бритья «Нивеа/для чувствительной кожи» в количестве 1 штуки стоимостью 306 рублей 16 копеек; бальзам после бритья «Нивеа/для чувствительной кожи» в количестве 3 штук стоимостью 306 рублей 16 копеек за 1 штуку на сумму 918 рублей 48 копеек; гель для бритья «Нивеа/для чувствительной кожи» в количестве 2 штук стоимостью 242 рубля 69 копеек за 1 штуку на сумму 485 рублей 38 копеек; свинину тушеную «Семейный бюджет/ГОСТ» в количестве 2 штук массой 500 грамм каждая стоимостью 100 рублей 27 копеек за 1 штуку на сумму 200 рублей 54 копейки. В результате ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 6 066 рублей 94 копейки.

2) ... в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товар, а именно: сыр «Моцарелла для пиццы» в количестве 2 штук весом 200 грамм каждый стоимостью 100 рублей за 1 штуку на сумму 200 рублей; сыр «Сарматия/Грюйер» в количестве 4 штук весом 200 грамм каждый стоимостью 114 рублей 75 копеек за 1 штуку на сумму 459 рублей; сыр «Фермерский/Зеленое село» в количестве 7 штук весом 200 грамм каждый стоимостью 94 рубля 20 копеек за 1 штуку на сумму 659 рублей 40 копеек; сыр «Монастырский/Брест-Литовск» в количестве 3 штук весом 200 грамм каждый стоимостью 105 рублей 40 копеек за 1 штуку на сумму 316 рублей 20 копеек; сыр «Беловежский трюфель» в количестве 2 штук весом 200 грамм каждый стоимостью 95 рублей 55 копеек за 1 штуку на сумму 191 рубль 10 копеек; сыр «Ларец с грецкими орехами» в количестве 5 штук весом 245 грамм каждый стоимостью 157 рублей 66 копеек за 1 штуку на сумму 788 рублей 30 копеек; сыр «Белебеевский» в количестве 4 штук весом 190 грамм каждый стоимостью 99 рублей 87 копеек за 1 штуку на сумму 399 рублей 48 копеек; сыр «Белебеевский/Купеческий» в количестве 5 штук весом 190 грамм каждый стоимостью 99 рублей 87 копеек за 1 штуку на сумму 499 рублей 35 копеек; сыр «Белебеевский/Голландский» в количестве 2 штук весом 190 грамм каждый стоимостью 104 рубля 30 копеек за 1 штуку на сумму 208 рублей 60 копеек; сыр «Маасдам/Брест-Литовск» в количестве 4 штук весом 200 грамм каждый стоимостью 119 рублей 58 копеек за 1 штуку на сумму 478 рублей 32 копейки; сыр «ФИО2/Село зеленое» в количестве 5 штук весом 200 грамм каждый стоимостью 90 рублей 90 копеек за 1 штуку на сумму 454 рубля 50 копеек. В результате ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 654 рубля 25 копеек.

3) ... в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товар, а именно: гель для душа «Пальмолив/спорт» в количестве 7 штук объемом 750 мл каждый стоимостью 333 рубля за 1 штуку на сумму 2 331 рубль; пену для бритья «Нивеа/для чувствительной кожи» в количестве 1 штуки стоимостью 212 рублей 15 копеек; гель для душа «Фа/охлаждение экстрим» в количестве 2 штук объемом 250 мл каждый стоимостью 115 рублей 60 копеек за 1 штуку на сумму 231 рубль 20 копеек. В результате ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 774 рубля 35 копеек. 

4) ... в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 20 минут ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товар, а именно: дезодорант «Рексона/яркий букет» в количестве 1 штуки стоимостью 188 рублей 81 копейка; дезодорант «Олд Спайс» в количестве 6 штук стоимостью 281 рубль 64 копейки за 1 штуку на сумму 1 689 рублей 84 копейки; дезодорант «Нивеа мен/черное и белое» в количестве 2 штук стоимостью 249 рублей 44 копейки на сумму 498 рублей 88 копеек; пену для бритья «Нивеа» в количестве 1 штуки стоимостью 220 рублей 99 копеек; дезодорант «Рексона/прозрачный кристалл» в количестве 1 штуки стоимостью 188 рублей 81 копейка; дезодорант «Деоника фо мен 5 Протекцион» в количестве 1 штуки стоимостью 110 рублей 63 копейки; дезодорант «Рексона/нежно и сочно» в количестве 1 штуки стоимостью 188 рублей 81 копейка; дезодорант «Деоника/невидимый» в количестве 3 штук стоимостью 93 рубля 44 копейки на сумму 280 рублей 32 копейки. В результате ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 367 рублей 09 копеек.

5) ... в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товар, а именно: шампунь «Дав/интенсивное восстановление» в количестве 2 штук объемом 380 мл каждый стоимостью 255 рублей 64 копейки за 1 штуку на сумму 511 рублей 28 копеек; бальзам-ополаскиватель «Дав/интенсивное восстановление» в количестве 1 штуки объемом 350 мл стоимостью 255 рублей 64 копейки; шампунь «Сиосс/Волюм» в количестве 1 штуки объемом 450 мл стоимостью 229 рублей 52 копейки; маску для волос «ФИО3 Фруктис/Банан Суперфуд» в количестве 1 штуки объемом 390 мл стоимостью 392 рубля 25 копеек; шампунь «Эльсив/эксперт цвета» в количестве 1 штуки объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 52 копейки; шампунь «Эльсив/длина мечты» в количестве 5 штук объемом 400 мл каждый стоимостью 311 рублей 52 копейки за 1 штуку на сумму 1 557 рублей 60 копеек. В результате ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 257 рублей 81 копейка.

6) ... в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 05 минут ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товар, а именно: мужской шампунь «Сиосс/Поувер» в количестве 3 штук объемом 450 мл каждый стоимостью 229 рублей 52 копейки за 1 штуку на сумму 688 рублей 56 копеек; мужской шампунь и бальзам-ополаскиватель «Клеар/Активспорт» в количестве 4 штук объемом 400 мл каждый стоимостью 294 рубля 67 копеек за 1 штуку на сумму 1 178 рублей 68 копеек; маску для волос «Глисс Кур» в количестве 2 штук стоимостью 383 рубля 12 копеек за 1 штуку на сумму 766 рублей 24 копейки; шампунь «Эльсив/Длина мечты» в количестве 4 штук объемом 400 мл каждый стоимостью 311 рублей 52 копейки за 1 штуку на сумму 1 246 рублей 08 копеек; бальзам для волос «Сиосс/Колор» в количестве 1 штуки объемом 450 мл стоимостью 186 рублей 59 копеек; шампунь «Эльсив/Полное восстановление» в количестве 1 штуки объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 52 копейки. В результате ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 377 рублей 67 копеек.

7) ... в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 50 минут ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка ... по судебному району ... ... от ..., за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившему в законную силу ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товар, а именно: говядину тушеную «Халяль» в количестве 6 штук массой 325 грамм каждая стоимостью 166 рублей 40 копеек за 1 штуку на сумму 998 рублей 40 копеек; говядину тушеную «ГОСТ» в количестве 5 штук массой 325 грамм каждая стоимостью 158 рублей 40 копеек за 1 штуку на сумму 792 рубля. В результате ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 790 рублей 40 копеек.

8) ... в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... бульвар, ..., являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка ... по судебному району ... ... от ..., за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившему в законную силу ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товар, а именно: зубную пасту «Колгейт/Тройное действие» в количестве 12 штук стоимостью 82 рубля 45 копеек за 1 штуку на сумму 989 рублей 40 копеек, зубную пасту «Колгейт/Макс блеск» в количестве 3 штук стоимостью 126 рублей 10 копеек за 1 штуку на сумму 378 рублей 30 копеек; энергетический напиток «Адреналин Раш» в количестве 1 штуки стоимостью 59 рублей 10 копеек. В результате ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 426 рублей 80 копеек.

9) ... в период с 15 часов 30 минут по 16 часов 00 минут ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товар, а именно: говядину тушеную «Халяль» в количестве 7 штук стоимостью 121 рубль 91 копейка за 1 штуку на общую сумму 853 рубля 37 копеек; конину тушеную «Халяль» в количестве 8 штук стоимостью 156 рублей 78 копеек за 1 штуку на общую сумму 1 254 рубля 24 копейки; гель для душа «Нивеа Мэн Свежий уход» в количестве 1 штуки стоимостью 171 рубль 76 копеек; гель для душа «Палмолив Витамин С и Апельсин» в количестве 1 штуки стоимостью 80 рублей 12 копеек; гель для душа «Дуру ФИО4 арганы и глина» в количестве 1 штуки стоимостью 168 рублей 41 копейка; гель для душа «Камэй Ботаникалс Цветы граната» в количестве 1 штуки стоимостью 90 рублей 62 копейки; гель для душа «Камэй Ботаникалс Японская сакура» в количестве 1 штуки стоимостью 90 рублей 62 копейки; зубную пасту «Биомед Гам Хелс Тонус и укрепление десен» в количестве 6 штук стоимостью 101 рубль 58 копеек за 1 штуку на сумму 609 рублей 48 копеек; зубную пасту «Биомед Супервайт» в количестве 6 штук стоимостью 89 рублей 78 копеек за одну штуку на сумму 538 рублей 68 копеек; зубную пасту «Сплат Дэйли Комплекс+» в количестве 2 штук стоимостью 106 рублей 04 копейки за 1 штуку на сумму 212 рубля 08 копеек; зубную пасту «Биомед Сенситив» в количестве 4 штук стоимостью 101 рубль 58 копеек за 1 штуку на сумму 406 рублей 32 копейки; зубную пасту «Сплат Дэйли Супер Фреш Суперсвежесть» в количестве 2 штук стоимостью 106 рублей 04 копейки на сумму 212 рублей 08 копеек; гель для душа «Камэй Лаванда» в количестве 2 штук стоимостью 74 рубля 01 копейка за 1 штуку на сумму 148 рублей 02 копейки; гель для душа «Камэй Классик» в количестве 2 штук стоимостью 89 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 178 рублей 00 копеек, а всего товара на общую сумму 5 013 рублей 80 копеек, принадлежащего ООО «ТД Челны-хлеб».

Своими действиями ФИО1 причинил ООО «ТД Челны-хлеб» материальный ущерб на сумму 5 013 рублей 80 копеек.

10) ... в период с 14 часов 40 минут по 15 часов 00 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка ... по судебному району ... от ... в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившему в законную силу ..., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товар, а именно: кофе «Нескафе Голд» в количестве 6 штук стоимостью 228 рублей 18 копеек за 1 штуку на сумму 1 369 рублей 08 копеек; кондиционер для волос «Дольче Милк» в количестве 1 штуки стоимостью 164 рубля 50 копеек; шампунь для волос «Дольче Милк» в количестве 1 штуки стоимостью 164 рубля 50 копеек, а всего товара на общую сумму 1 698 рублей 08 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг».

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 698 рублей 08 копеек.

11) ... в период с 14 часов 30 минут по 14 часов 50 минут ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товар, а именно: говядину тушеную высшего сорта ГОСТ в количестве 5 штук стоимостью 147 рублей 87 копеек за 1 штуку на сумму 739 рублей 35 копеек; лак для волос «Тафт» в количестве 3 штук стоимостью 213 рублей 82 копейки за 1 штуку на сумму 641 рубль 46 копеек; антиперспирант «Деоника фо Мэн Невидимый» в количестве 1 штуки стоимостью 99 рублей 66 копеек; зубная паста «Колгейт Тотал Витаминный заряд» в количестве 2 штук стоимостью 170 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 340 рублей 00 копеек; бальзам для волос «Глисс Кур Экстремальное восстановление» в количестве 3 штук стоимостью 221 рубль 04 копейки за 1 штуку на сумму 663 рубля 12 копеек; бальзам для волос «Глисс Кур Жидкий шелк» в количестве 3 штук стоимостью 221 рубль 04 копейки за 1 штуку на сумму 663 рубля 12 копеек; антиперспирант «Деоника Энергия витаминов» в количестве 6 штук стоимостью 86 рублей 44 копейки за 1 штуку на сумму 518 рублей 64 копейки; зубную пасту «Колгейт Макс Фреш» в количестве 8 штук стоимостью 126 рублей 10 копеек за 1 штуку на сумму 1 008 рублей 80 копеек, а всего товара на общую сумму 4 674 рубля 15 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг».

Своими действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 4 674 рубля 15 копеек.

12) ... в период с 12 часов 30 минут по 12 часов 50 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка ... по судебному району ... ... от ... в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившему в законную силу ..., находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товар, а именно: гель для душа «Дольче Милк Мулатка-шоколадка» в количестве 1 штуки стоимостью 160 рублей 00 копеек; гель для душа «Дольче Милк Ханна Банана» в количестве 1 штуки стоимостью 160 рублей 00 копеек; дезодорант-антиперспирант «Софистикейтид» с ароматом «хлопок» в количестве 5 штук стоимостью 114 рублей 10 копеек за 1 штуку на сумму 570 рублей 50 копеек; кондиционер для волос «Дольче Милк Заводной мандарин» в количестве 1 штуки стоимостью 164 рубля 50 копеек; шампунь «Дольче Милк Заводной мандарин» в количестве 1 штуки стоимостью 164 рубля 50 копеек; шампунь «Дольче Милк Мулатка-шоколадка» в количестве 3 штук стоимостью 164 рубля 50 копеек за 1 штуку на сумму 493 рубля 50 копеек; гель-крем для душа «Палмолив Супер Фуд» в количестве 2 штук стоимостью 150 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 300 рублей 00 копеек; гель-крем для душа «Палмолив Бережный уход» в количестве 1 штуки стоимостью 150 рублей 00 копеек, а всего товара на общую сумму 2 163 рубля 00 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг».

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 163 рубля 00 копеек.

13) ... в период с 11 часов 25 минут по 11 часов 35 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товар, а именно: сыр «Белебеевский Йогуртовый легкий» в количестве 4 штук стоимостью 99 рублей 27 копеек за 1 штуку на сумму 397 рублей 08 копеек; сыр «Белебеевский» в количестве 4 штук стоимостью 101 рубль 91 копейка за 1 штуку на сумму 407 рублей 64 копейки; сыр «Белебеевский Башкирский медовый» в количестве 3 штук стоимостью 142 рубля 67 копеек за 1 штуку на сумму 428 рублей 01 копейка; сыр «Белебеевский Голландский» в количестве 6 штук стоимостью 104 рубля 30 копеек за 1 штуку на сумму 625 рублей 80 копеек; масло сливочное «Село Зеленое Традиционное» в количестве 3 штук стоимостью 111 рублей 20 копеек за 1 штуку на сумму 333 рубля 60 копеек; масло сливочное «Вкусняев Крестьянское» в количестве 9 штук стоимостью 94 рубля 70 копеек за 1 штуку на сумму 852 рубля 30 копеек, а всего товара на общую сумму 3 044 рубля 43 копейки, принадлежащего ООО «Агроторг».

Своими действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 3 044 рубля 43 копейки.

14) ... в период с 10 часов 10 минут по 10 часов 20 минут ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товар, а именно: краску для волос «Колор Натуралс Песчаный берег» в количестве 1 штуки стоимостью 141 рубль 78 копеек; краску для волос «Колор Натуралс Шоколад» в количестве 1 штуки стоимостью 154 рубля 54 копейки; краску для волос «Колор Натуралс Темный каштан» в количестве 1 штуки стоимостью 154 рубля 54 копейки; краску для волос «Колор Натуралс Горячий шоколад» в количестве 1 штуки стоимостью 141 рубль 78 копеек; краску для волос «Палетт Средне-русый» в количестве 2 штук стоимостью 159 рублей 39 копеек за 1 штуку на сумму 318 рублей 78 копеек; краску для волос «Палетт Темно-каштановый» в количестве 1 штуки стоимостью 159 рублей 39 копеек; краску для волос «Палетт Темный шоколад» в количестве 2 штук стоимостью 159 рублей 39 копеек за 1 штуку на сумму 318 рублей 78 копеек; краску для волос «Палетт Благородный каштан» в количестве 3 штук стоимостью 159 рублей 39 копеек за 1 штуку на сумму 478 рублей 17 копеек; капсулы для стирки «Персил Пауэр» в количестве 2 штук стоимостью 339 рублей 30 копеек за 1 штуку на сумму 678 рублей 60 копеек; капсулы для стирки «Синергетик Колор» в количестве 1 штуки стоимостью 129 рублей 53 копейки; шампунь для волос «Чистая линия Объем и сила волос» в количестве 1 штуки стоимостью 145 рублей 62 копейки; шампунь-кондиционер-гель для душа «Чистая линия Энергия+чистота» в количестве 1 штуки стоимостью 145 рублей 62 копейки, а всего товара на общую сумму 2 967 рублей 13 копеек, принадлежащего АО «Тандер».

Своими действиями ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 2 967 рублей 13 копеек.

15) ... в период с 21 часа 25 минут по 21 час 40 минут ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товар, а именно: масло сливочное «Варвара Краса» в количестве 9 штук стоимостью 69 рублей 10 копеек за 1 штуку на сумму 621 рубль 90 копеек; масло сливочное «Очень важная корова Крестьянское» в количестве 6 штук стоимостью 93 рубля 86 копеек за 1 штуку на сумму 563 рубля 16 копеек; масло сливочное «Простоквашино» в количестве 6 штук стоимостью 142 рубля 71 копейка за 1 штуку на сумму 856 рублей 26 копеек; масло сливочное "Магнит Бутербродное" в количестве 5 штук стоимостью 60 рублей 41 копейка за 1 штуку на сумму 302 рубля 05 копеек; масло сливочное «Вкусняев Крестьянское» в количестве 1 штуки стоимостью 94 рубля 70 копеек; масло сливочное «Брест-Литовск» в количестве 3 штук стоимостью 125 рублей 60 копеек за 1 штуку на сумму 376 рублей 80 копеек; сыр плавленый с ветчиной «Сыробогатов» в количестве 2 штук стоимостью 60 рублей 74 копейки за 1 штуку на сумму 121 рубль 48 копеек; сыр «Сулугуни» весом 0,940 кг стоимостью 446 рублей 10 копеек за 1 кг на сумму 419 рублей 33 копейки; сыр «Ламбер» весом 0,270 кг стоимостью 596 рублей 64 копейки за 1 кг на сумму 161 рубль 09 копеек, а всего товара на общую сумму 3 516 рублей 77 копеек, принадлежащего АО «Тандер».

Своими действиями ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 3 516 рублей 77 копеек.

16) ... в период с 15 часов 40 минут по 15 часов 50 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка ... по судебному району ... ... от ... в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившему в законную силу ..., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товар, а именно: сыр «Брест-Литовск Российский» в количестве 9 штук стоимостью 124 рубля 01 копейка за 1 штуку на сумму 1 116 рублей 09 копеек; сыр «Брест-Литовск Монастырский» в количестве 4 штук стоимостью 99 рублей 21 копейка за 1 штуку на сумму 396 рублей 84 копейки; сыр «Брест-Литовск Легкий» в количестве 3 штук стоимостью 97 рублей 75 копеек за 1 штуку на сумму 293 рубля 25 копеек; сыр «Тильзитэр» в количестве 3 штук стоимостью 104 рубля 10 копеек за 1 штуку на сумму 312 рублей 30 копеек; а всего товара на общую сумму 2 118 рублей 48 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг».

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 118 рублей 48 копеек.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, пояснив, что вину свою признает в полном объеме, обвинение обоснованно и полностью подтверждается собранными в ходе дознания доказательствами.

Свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное добровольно и после консультации с защитником, ФИО1 поддерживает, последствия проведения судебного заседания в особом порядке осознает.

Защитник, заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, поддержала.

Государственный обвинитель на проведение судебного разбирательства в особом порядке не возражал.

Выслушав участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, добытыми по уголовному делу, обстоятельства, влекущие безусловный отказ в проведении судебного заседания в особом порядке, судом не установлены.

С учетом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по 5-ти эпизодам по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ; по 11-ти эпизодам по части 1 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд признает: явку с повинной по эпизодам №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 12, 14, 15, 16, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления по всем эпизодам, положительные характеристики, состояние его здоровья, состояние здоровья его родственников, беременность супруги и последующее рождение ребенка.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, при назначении наказания суд применяет положения части 5 статьи 62 УК РФ.

Суд исключительных вину обстоятельств, для применения при назначении наказания ФИО1 статей 64, 73, части 3 статьи 68 УК РФ, не находит, учитывая его личность и обстоятельства дела.

Суд принимает во внимание влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и семьи, и, оценивая всё в совокупности, учитывая обстоятельства дела и его личность, считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Представители потерпевших Представитель потерпевшего №3, Представитель потерпевшего №1, Представитель потерпевшего №2 на судебное заседание не явились, не ходатайствовали о рассмотрении гражданского иска в их отсутствии. Поэтому их гражданские иски необходимо оставить без рассмотрения, сохранив за ними право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении 11-ти преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 УК РФ, и 5-ти преступлений, предусмотренных статьей 158.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по каждому из 11-ти преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по каждому из 5-ти преступлений, предусмотренных статьей 158.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, ФИО1 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время нахождения под стражей с ... до вступления приговора в законную силу, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных частью 3.1 статьи 72 УК РФ.

Гражданские иски представителей потерпевших Представитель потерпевшего №3, Представитель потерпевшего №1, Представитель потерпевшего №2 оставить без рассмотрения, сохранив за ними право на удовлетворение гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: СD-R диски в количестве 8 штук с видеозаписями – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.М. Мингазов